34 Sed prædictis obijcit primo. Declarationes S. Congregationis non consueverunt publicari; neque enim affiguntur ad valvas in locis publicis, ut moris est in constitutionibus Apostolicis, sed simpliciter eduntur partibus quarum interest, sigillo & subscriptione munitæ. Ergo non ligant, ut in Authent. ut supra nota constit. Nam leges instituantur, cum promulgantur; firmantur, cum moribus utentium approbantur, c. In istis, §. Leges 4. dist. per quem textum Paul. & Mart. relata Card. in proem. Clem. in v. Universitati n. 1. dicunt tria requiri ad esse legis, primo ut instituantur, secundo ut promulgentur, tertio ut moribus utentium approbentur; ac si quid horum deficiat non esse legem; quamvis gloss. magna ibi pot. med. teneat publicationem esse ultimum actum peccatentem legem, per text. in l. Humanum, C. de leg. idque verius esse affirmat Card. n. ubi sup. & est ex mente D. Thomæ in 1. 2. qu. 90. art. 4. relati à Navar. conf. 1. v. Quinid dico de constit. Quod procedit etiam in constitutionibus Apostolicis, c. 1. ubi gloss. in ver. Solemniter editur de Posul. Prel. c. Noverit, ubi etiam gloss. in ver. Infra duos menses de sent. excomm. gloss. & DD. in c. 2. Ubi in specie Felin. n. 7. sup. cod. Et de declarationibus S. Congreg. tradit Petr. de Ledefina in Summ. tom. 1. De Sacram. Pan. c. 13. dist. 7. Affirmans ob defectum publicationis eas non habere legis auctoritatem.

35 Verum hæc obiectio tollitur, quia solemnitas publicationis exigitur quidem in Legis editione; idque servat etiam Sacra

SUMMARIUM.

- 1. Lex nihil debet obscurari vel ambiguum continere. Declaratur num. 3. vers. Non tamen intelligat.
- 2. Lex habens plures intellectus allegari non debet ad decisionem causarum.
- 3. Sententia lata contra casum legis vel statuti de casu intellectu probabiliter dubitatur, non dicitur continere errorem expressum.
- 4. Constitutio futura respicit, non praterita, nisi in ea de prateritis caveatur.
- 5. Constitutio quid sit & an illius appellatione veniant Declarationes Apostolicae.
- 6. Congregationis Concilii declarationes, an habeant Legis auctoritatem, ita ut obligent in utroque foro & nu. seq. usque ad num. 69.
- 7. Congregationis Concilii institutio & facultates & n. 35. & seqq.
- 8. Congregationis Concilii auctoritas in decretis Tridentini Concilii interpretanda est Apostolica & facit jus quoad omnes & nu. seqq.
- 9. Constitutiones factae auctoritate Papa censentur Papales & ab inferioribus revocari non possunt. Declarationes editae Principis auctoritate habent vim Constitutionis generalis, ibid. vers. & in terminis.
- 10. Declarationes a Congregatione Concilii fieri debent consilio Romano Pontifice & cur.
- 11. Consultatio Papa etiam edita in aliquo particulari causa facit jus commune inter omnes. Dubia emergentia in audientia Papa referenda sunt ad ipsam Apostolicam, ibid.
- 12. Verbum, decernere, necessitatem inducit & referri potest tam ad novae Legis editionem, quam ad Legis jam editae declarationem.
- 13. Cardinalium auctoritas in dubiis & casibus decidendis tam ex veteri, quam ex novo Testamento causam trahit. Intellectus e. Per venerabilem, §. Rationibus, qui fil. sint legit. ibid.
- 14. Declaratio Legis ab eo facta, qui a Principe auctoritatem habet Legem interpretandi essentialiter non differt a Legem declarata.
- 15. Declarans non inducit jus novum; sed tantum manifestat quod prius latebat. Enucleare quid sit, ibid. vers. Quod satis confirmat.
- 16. Interpretatio statuti dicitur statutum, si sit intrinseca & substantialis & inseparabilis, a statuto, & numer. 19.
- 17. Declarare quid sit.
- 18. Verba resolvere, decidere, respondere, quid importent.
- 19. Interpretatio quid sit & quid differat a declaratione.
- 20. Congregatio Concilii in suis rescriptis frequentius utitur verbo censuit & cur.
- 21. Declarationes Congregationis Concilii insunt Concilio, & obligant in utroque foro ex vi Legis declaratae.
- 22. Decreta Apostolica & Conciliaria obligandi vim habent etiam sub reatu mortalis peccati.
- 23. Qualitates omnes quae insunt Legi declaratae, censentur inesse illius declarationi.
- 24. Baptizati a Calvinistis, sunt verè baptizati, nec sunt iterum baptizandi etiam sub conditione.
- 25. Matrimonium contractum coram Parocho etiam invito, &c. aut ex alia causa vocato; adhibito tamen ad illum aetum, aut interdicto vel non sacerdote, validum est & nu. seqq.
- 27. Procuratio post Concilium Tridentinum non debetur Episcopo visitanti Ecclesias & Loca sua civitatis.
- 28. Sacerdos excommunicatus & denunciatus non potest sacramentaliter absolovere penitentem etiam in articulo mortis.
- 29. Episcopi non possunt absolovere in casibus occultis in Bulla canae Sedi Apostolica reservatis.
- 30. Item post Bullam Pii V. nequeunt absolovere Moniales in materia clausura secretò delinquentes.
- 31. Episcopi absolventes, ac dispensantes in casibus Sedi Apostolica reservatis, incidunt in Bullam canae.
- 32. Episcopus non potest dispensare cum vero bigamo ad primam conjugium, aut beneficia simplicia.
- 33. Ignorantia juris dubii, an & quando excuset.
- 34. Legem Canonice male intelligenti non peccat mortaliter, nisi post declaratum ejus obsecrationem.
- 35. Congregationis Concilii filius in dubiis decidendis &

- causis expediendis.
- 36. Congregatio Concilii inhibet officialibus Urbis in causis conciliaribus, in quibus habet jurisdictionem privativam quoad omnes.
- 37. Congregatio Episcoporum de iis, quae ad interpretationem Concilii pertinent, aut de ipsis Congregationis Concilii decretis cognoscere non potest.
- 38. Status in causis Rotabilibus cum dubia emergant ad interpretationem Concilii pertinentia & nu. seqq. & nu. 72.
- 39. In commissionibus causarum, quando in supplicatione non exprimitur articulus certus juris, jubetur addi clausula, Dummodo non agatur de interpretatione decretorum Concilii.
- 40. Citatio partis in declaratione Legis, an & quando requiratur.
- 41. Papa dat litteras in forma Brevis & Auditor Camerae monitoria pro observatione declarationum Congregationis Concilii & nu. 70.
- 42. Lex ante prohibitionem non ligat.
- 43. Declarationes Congregationis Concilii non requirunt publicationem & nu. seqq.
- 44. Declaratio Legis etiam obscura, ac dubia publicationem non requirit.
- 45. Declaratio triplex & propriè fit super dubio, ibid. vers. & sane.
- Declaratio Legis trahitur etiam ad praterita, imò & ad pendentia & nu. 53. & seqq.
- 46. Ignorantia declarationum Congregationis Concilii, an & quando excuset & nu. 50.
- 47. Constitutiones Apostolicae ante illarum publicationem, an & quando ligent ignorantem.
- 48. Lex declarata intelligenda erat juxta declarationem habentis auctoritatem eam declarandi, etiam antequam declaratio emanasset.
- 49. Ignorantia juris dubii non excusat, quando consulti possunt peritiores.
- 50. Ignorantia juris, an & quando excuset.
- 51. Constitutio nova etiam ante publicationem ligat eos, qui illius habent notitiam.
- 52. Constitutiones Papales non continentur tempus & locum, an valeant.
- In declarationibus Congregationis Concilii non consuevit apponi tempus, neque locus & cur, ibid. & n. seqq.
- 53. Declaratio Legis habet vigorem ex tempore Legis declaratae.
- 54. Excommunicatus per declarationem amplius non ligatur, cum ob initio ligatus non fuerit.
- 55. Canones Concilii Trid. circa dogmata juris divini sunt declarationes & ideo non incipiunt obligare a Kalendas Maii 1564. Sicut alia decreta reformationum concernunt; sed a divina institutione.
- 56. Declarationes Congregationis Concilii, an careant Legis auctoritate, et quod aliquando videantur sibi contrariae.
- 57. Episcopi provinciales, nec personaliter, nec per Procuratorem tenentur accedere ad Metropolitanam Ecclesiam, non obstante contraria consuetudine etiam immemorabili.
- 58. Concurfus non requiruntur in Parochiali jurisdictione mixta Laicorum & Ecclesiasticorum.
- 59. Declarationibus Congregationis Concilii impressis, vel manuscriptis sigillo & subscriptione auctoritatis, an & qua fides sit adhibenda.
- 60. Interpretatio Legis quotplex fit.
- 61. Congregationis Concilii interpretatio non est probabilis tantum; sed necessaria & n. 63.
- 62. Innocentius IV. Pater juris & cur.
- 64. Jurisdictiones omnes sunt principaliter apud Principem, tanquam apud fontem.
- 65. Congregatio Concilii respondet ad dubia juris ea verò quae factum concernunt respicit ad iudices ordinarios.
- 66. Declarationes Congregationis Concilii, quomodo edantur in aliquo speciali casu, tamen faciunt jus quoad omnes.
- 67. Sententia Principis declaratoria juris habet vim generalis statuti.
- 68. Congregationis Concilii rescripta sunt velut responsa prudentum.
- 69. Congregatio Concilii occasione visitationis Liminum & recognitis Concilio Provincialium, respondet etiam ad dubia non conciliaria.
- 70. Rota Romana testimonium de auctoritate resolutionum S. Congregationis Concilii & nu. 71. & 72.

**Q**uoniam. Constitutio futura respicit non praterita, nisi in ea de prateritis caveatur. Hoc dicit secundum omnes. Dividitur in tres partes Prima ponit in genere declarationis causam. Secunda declarationem ibi, declarata. Tertia declarationis rationem ibi, cum legis.

Nota primò ibi, nihil debet obscurari, vel ambiguum continere; Legem seu constitutionem quamvis non feratur, nisi super dubio, l. Lavo, ff. De Carbon editis. tamen debet esse clara, cap. Erit autem Lex 4. dist. ibi: manifesta quoque ne aliquid per obscuritatem in captionem continet, id est, ne aliquid possit eam captivè interpretari, ut ibi explicat gloss. vel ne per obscuram constitutionem in laqueum incidamus, cap. De viduis 27. quæst. 1. Unde nihil est tam proprium legum sicut claritas, ut in Authen. de testamen. imperf. §. Nos igitur, ideòque Statutum, quod est ambiguum non meretur in causis allegari secundum Bald. hic num. 13. & Lex habens varios intellectus allegari non debet ad decisionem causarum, l. In ambiguo & ibi Bart. num. 2. ff. De reb. dub. Jafon. In rubr. num. 21. & seqq. ff. De transact. Itemque in Statuto & constitutione tradit Felin. supra in proem. n. 2. sententia lata contra casum Legis vel Statuti de cuius intellectu probabiliter dubitatur, non dicitur continere errorem expressum, ut notat Bart. in l. cum prolatis, ff. De re judic. & Bald. hic n. 14. Decian. cons. 32. n. 24. lib. 2. & Vant. de nullit. ex defectu processus n. 118. vers. Et præmissis intelligi dicitur autem obscurum quantum ad litteram, ambiguum quantum ad mentem, secundum Joan. Andr. & Card. hic qui etiam referunt illud Hieronymi in Oleam, videlicet: Obscuritas tribus modis nascitur, aut rerum difficultate, aut Magistris imperitiâ, aut discipulis nimis tarditate. Non tamen intelligas secundum Joan. Andr. Legem ita claram esse debere, ut nihil dubium relinquatur, quod præcipue patet ex eo, quod ibi debet esse generalitas, d. c. Erit autem Lex 4. dist. c. Cum omnes infra eod. gloss. in rubr. hoc tit. lib. 6. Generalitas verò obscuritatem inducit, l. Ita Fidei, ff. De Jur. fidei. cap. Venerabilibus infra de confirm. uti. vel nullit. Sed ideo dicitur non esse obscura, quia ad conditionem poterit haberi recursus pro declaratione & ita nihil remanebit ambiguum, l. fin. C. De leg. & cum Joan. Andr. transeunt hic Bart. Card. & alii. Verumtamen dicit Bart. in l. Omnes populi num. 56. vers. 3. Quæro, ff. De Just. & Jur. non recurri ad Principem pro interpretatione, nisi in subsidium, cum scilicet alia interpretatio, quae congrua sit haberi non potest, & seq. Dec. in l. In ambiguo, l. 2. n. 12. ff. De reg. jur. de quo scripsi plenè in c. Cum venissent infra de jud.

Secundò nota constitutionem respicere futura tantum & non praterita: concordat text. in cap. Cognoscetes supra eod. c. 1. 31. dist. cap. Præpositi 82. dist. l. Leges, C. De legib. Quinimò trahere Leges ad praterita est quedam calumnia, l. penult. Cod. De Decurion. lib. 10. ibi, cum conveniat Leges futuras regulas imponere, non prateritis calumnias excitare & nota hic Bald. num. 19. Fallit tamen hæc regula præcipue in duobus casibus. Primus est cum in constitutione expressè caveatur, ut trahatur etiam ad praterita, ut hic & in c. Sic quidam 10. quæst. 1. & in c. cum in concilio inf. de elect. Secundus est si constitutio sit declaratoria: hæc enim ex sui natura etiam praterita comprehendit, c. fin. inf. De fil. Presbyt. c. pen. De conf. Eccl. vel alt. & plenè dicam infra num. 45. & seqq. & propositio non eget publicatione, ut similiter dicam infra num. 45. & seqq.

Ultimò nota ex principio littere, constitutiones Apostolicæ Sedi astringere omnes, ad idem c. 1. supra eod. cap. Si quis omne 1. quæst. 7. c. Si Romanorum 19. dist. c. Nolite 11. dist. cum concord.

Quid de declarationibus? Non videtur, quia constitutio dicitur a con. quod est simul & statuo, quasi simul statuito; vel dicitur communis statuito, ut inquit gloss. in rubr. hoc tit. lib. 6. Statuere autem ex propria significatione est jus novum inducere, Clemen. fin. de refer. gloss. in extr. superscript. Joan. XXII. in ver. Statuimus de elect. At declaratio jus novum non inducit, sed tantum explicat jus antè editum, l. Hæreses palam, §. Quod vero, & §. Sed etsi notam, ff. De testam. cap. Cum tu cum ibi not. de usur. & dicam plenius infra num. 12.

Respondet, si declarationes sint editæ immediatè a Summo Pontifice, absque dubio ligat omnes c. 1. De Bigam. lib. 6. cap. 1. De privill. eod. lib. Nec obstat verbum, constitutio, quia quamvis strictè accipitur, pro ut differt ab aliis partibus juris scripti, & tunc nihil aliud fit, quam quod Princeps statuit, & ordinat animo condendi legem, ut inquit de jur. nat. §. Sed & quod Principi placuit; tamen in latiori significatione complectitur etiam responsa prudentum, & alias partes juris scripti & sic etiam declarationes, ut declarat gloss. præalleg. in rubr. hujus tit. lib. 6. quam ibi sequuntur Gemin. Anchar. & Franc. Un-

dè declarationes quoque dicuntur constitutiones non quidem novi juris promulgatorie, sed juris præexistentis declarationis, ut probatur in c. fin. de fil. Presbyt. & in c. pen. de conf. Eccl. vel alt. & not. Joan. Andr. in c. 1. in prin. in verb. Desinitus de privill. in 6. dicens non esse curandum quod ille text. dicat, decernimus: quia licet sit declaratio, tamen est constitutio, & cum eo transeunt ibi Gem. & alii. Sin autem declarationes emanaverint non immediatè a Summo Pontifice, sed de illius auctoritate, dic latissimè, ut in questo seqq.

Quæro. Utrum declarationes S. Congregationis Cardinalium Concilii Tridentini interpretum obtineant legis auctoritatem, aded ut non solum in exteriori iudicio, sed etiam in foro anime obligandi vim habeant.

Emerit nuper hæc questio, quia nonnulli Episcopi innoxie sententia scriptorum aliquor recentiorum vili sunt existimare S. Congregationis Concilii declarationes, etsi magnum habeant pondus auctoritatis, eorumque præcipua habenda sit ratio in dubiis & casibus decidendis; tamen legis vigorem non obtinere cum promulgari non consueverint & non dum tanxerit Romanus Pontifex, ut tanquam Leges recipiantur. Quod tamen longè aliter se habere patet ex his, quæ de S. Congregationis institutione & auctoritate; de ipsarum declarationum natura, ac vi; deque oblatione, ac filio infernis dicitur.

Primùm igitur Pius IV. anno 1563. 7. Calend. Februarii in Constitutione, quæ incipit, Benedictus Deus, posteaquam confirmavit Oecumenicam Tridentinam Synodum; mox ad evitandam perverisionem & confusionem, quæ oriri posset, si univocè liceret in decreta Concilii contentaria & interpretationes suas edere, inhibuit omnibus tam Ecclesiasticis, quam Laicis, Prælati quidem sub interdicti ingressu Ecclesie; alii verò sub excommunicationis late sententia poenis, ne quis sine ejus auctoritate auderet ullos commentarios, glossas, annotationes, scholia, nullumve omninò interpretationis genus super ipsius Concilii decretis quocunque modo edere, difficultateque & controversias, quæ ex iis decretis exorirentur, sibi ac Sedi Apostolicæ declarandas & decidendas reservaret. Et sub inde item Pius IV. in Constitutione incipiente; Sicut ad Sacrorum Conciliorum, edita an. 1564. 15. Col. Aug. declaravit ejusdem Concilii decreta omnia ad reformationem, juxtaque positivum duntaxat spectantia à Cal. Maii ejusdem anni 1564. omnes obligare capisse, neque post eam diem executionem cujuscumque, quod ea ignoraret, admittendam.

Hoc ipso tempore initium habuit S. Congregatio Concilii sub eodem Pontifice Pio IV. qui cum paulo ante editisset nonnullas Constitutiones & ordinationes concernentes reformationes sacre Penitentiarie, Vicarii Urbis, Camerae, Auditoris Camerae, Palatii Apostolici causarum, Auditorum, Gubernatoris, aliorumque Urbis, & Romane Curie Tribunalium & officiorum; deputavit octo S. R. E. Cardinales, qui easdem Constitutiones & pariter Decreta Tridentini Concilii per quoscumque Tribunalium predictorum Iudices & officiales sub excommunicationis late sententia, ac privationis officiorum & alii eidem Cardinalibus benè vili eo ipso incurrendis poenis firmiter, & cum effectu servanda curarent, nisi tam in executione dictorum decretorum Concilii, quam dictarum constitutionum aliqua dubietas, aut difficultas emergeret; quo casu ad Sanctissimam suam referrent, ut in motu proprio inciperent. Aliis nos, edito eo anno 1564. 4. Nonas Augusti. Itaque Sacra Congregatio ab initio Tridentini Concilii decretis non interpretandis; sed exequendis duntaxat, perfecta est; sed paulo post cum multis consultationibus respondisset ad Concilii intelligentiam pertinentibus, & dubitatum effect de illius facultate ob prohibitionem Pii IV. in Constitutionibus supra editis. Pius V. indultit eidem, ut posset decidere casus, quos tanquam claros putaret decidendos; quos verò tanquam dubios existimaret referendos, Sanctitati suæ referret: quos in eam usque diem fecerat; moxque ipsi Congregationi ampliores etiam facultates pro decidendis casibus & controversiis Concilii interpretationem concernentibus, idem Pius V. attribuit, ut in libris ejusdem Congregationis anodatum reperitur manu Cardinalis Carafa. Crescente verò causarum & negotiorum mole, quæ ex omnibus terre partibus ad eam confluebant, constitutum est, ut pro faciliori expeditione quatuor Cardinales ex corpore generalis Congregationis delecti frequentius convenirent sub nomine Congregationis particularis. Quam quidem Congregationem Gregor. XIII. die 8. Maii 1576. declaravit in præteritum potuisse & in futurum posse expedire casus alios decisos in Congregatione generali, atque etiam eos, quos pro claris haberet ex omnia sententia.

Post hæc Sixtus V. in Bulla, quæ incipit, Immensa aeterni Dei, §. Deo auctem Patri, edita 11. Calend. Februarii,

quod habens potestatem interpretandi non potest interpretari nisi semel tantum.

Unde etiam colligitur falsum esse, quod vulgus credit. Sacram Congregationem idcirco non permittere, ut sua decisiones imprimantur, ne impediatur illas revocare propter, ac temporum diversitate, neve appareat illarum contrarietas. Etenim hac impressione prohibita alias habet altiores, ac rationabiles causas, quas hic recensere non oportet. Et quamvis longissimi temporis cursu mutatis personis Congregationis ob varios hominum sensus possibile sit ut in aliquo articulo resolvatur contrarium ejus, quod ignoratur prius resolutum fuisse: tamen hic casus, meo tempore quod meminerim nunquam accidit & ferè vix potest accidere: tum quia Cardinalium Praefecti, aut Secretarii mutationes ob mortem vel aliam causam non sunt repetendae omnium simul, sed semper superiunt multi habentes notitiam praeteritum declarationum, tum quia scripturae sunt adeo bene digestae, ac dispositae per materias, titulos, tempora, ac Dioeceses, ut quovis tempore aliquod novum dubium disputandum proponitur, brevi ac parvo labore dignosci possit an aliquod circa illud prius definitum fuerit. Nec refert, quod in declarationibus manu scriptis vel impressis, quae deferuntur per manus multae appareant contrariae: siquidem illis non est fidendum, cum quamplures sint apocryphae, aut falsae, & undique fecerant erroribus: ut propterea mirum non sit si Sac. Congregatio die 27. April. 1621. de mandato Greg. XV. decreverit hujusmodi declarationes Indici librorum prohibitorum esse adjuvandas. Ergo decisionibus quae Congregationis nomine inscribuntur hinc adhibenda non erit, nisi appareant manu Cardinalis Praefecti & Secretarii subscriptae, & consueto sigillo obsignatae. Tantum praebere possunt causam viris prudentibus, ac timoratae conscientiae inquirendi de illarum veritate, de qua si probabiliter constaret ex alicujus fide digni testimonio, licet non authenticè, non esset laudandus, qui illius veritate aliter non investigata auderet contrarium docere, ut faciunt nonnulli ex Theologis, qui relatis verbis multarum declarationum, Summorum Pontificum, aut Congregationis, ut illas evitent, consueverunt indistinctè respondere: De illis nobis non constat authenticè: atque ille liber contrariam sententiam ruerent. Quod certe vix abest ab irreverentia, ac temeritate. Quinimò, ut inquit Salas de leg. tract. 14. disp. 21. quaest. 97. sect. 12. in fin. rectè facit iudex, qui declarationes Sac. Congregationis quas invenit apud aliquem probatum Autorem, ut veras habuerit & sequatur, etiam si nec à parte allegentur, nec producantur: adjuvans, in foro conscientiae teneri unumquemque eas sequi, si de illis sufficienter notitiam habuerit: juxta ea quae tradit Navarr. conf. 1. numer. 12. & per totum de Constit.

Obijciunt quatuor Interpretationum quatuor sunt species, quarum meminit gloss. & Abb. in c. 1. de rescript. Prael. Item gloss. fin. in c. Sicur, §. 1. 11. quaest. 1. & in l. Si de interpretatione, ff. de leg. Prima interpretatio est generalis, & necessaria, & in scriptis redigenda ut Principis. Ex hac facit jus quod omnes, ut hic & in c. Constitutionem, de sent. excomm. in c. 6. & c. Inter alia infra eodem tit. Secunda est generalis, & necessaria: sed non in scriptis redigenda, ut consuetudinis, c. cum dilectis, de consuet. & d. l. Si de interpretatione. Ex hac ad presentem questionem non pertinet. Tertia non est generalis: sed necessaria, & in scriptis redigenda, ut iudicis, l. Non possunt, ff. de legib. Quarta nec generalis est, nec in scriptis redigenda, nec necessaria: sed probabilis tantum ut Magistrorum, l. Utric. C. de profess. qui in urb. Constitutio. lib. 12. cum concord. de quibus ibi per Luc. de Penn. Dum autem dicimus Congregationem habere auctoritatem interpretandi Concilium, hoc videtur intelligendum de ultima specie interpretationis, id est probabilis, quam ceteris Doctoribus Pius IV. sua Constitutione interdixit, ut videtur innuere illa verba, glossa, & commentaria, illiusmodi interpretationis generis. Ad exemplum Nicolai IV. in cap. Exiit qui seminat, §. Itaque sub pana, de verb. signifi. in 6. quam Constitutionem propterea nemo ausus est interpretari, ut ibi notat gloss. adeo ut necesse fuerit ut Joannes XXII. illam prohibitionem suspenderet in Extravag. Quia nonnunquam, cod. 66. Nec non exemplo Justiniani, qui in l. 1. c. De veter. Jur. ruell. sui Codicis interpretationem prohibuit his verbis: Jurisperitis in posterum audere commentarios illi applicare & verbositate sua supradicti Codicis compendium confundere & quemadmodum in antiquioribus temporibus factum est, cum per contrarias interpretantium sententias totum senè jus conturbatum est.

Nec tollit obicem, quod Sacre Congregationis auctoritas emanavit à Summo Pontifice; nam & Papæ interpretatio nonnunquam probabilis est & non necessaria: ut notat Joannes Andreas in addit. ad Specul. in rubr. Ne Sede vacante, ubi propterea ait Innocentium IV. verè fuisse Patrem Juris, qui

pavit nos duplici pabulo: scilicet solemnibus apparatu, ut Magister in quo ejus auctoritas est probabilis tantum & Conciliorum quos fecit ut Pontifex & nunc habemus in 6. lib. Decretalium, in quibus auctoritas illius necessaria est: quod multo magis videtur procedere in interpretationibus Sacre Congregationis, quia cum abique speciali Sanctissimi videretur Legem condendi auctoritatem non habent; nec facultatem habere interpretandi ac interpretatione quae necessaria & generalis dicitur & vim Legis obtinet; nam ejus est Jura interpretari, cujus est condere, §. Ex his 11. quaest. 1. cap. Inter alia de sent. excomm. c. fin. de concess. praeb. l. fin. C. de Legib. Undè in Constitutione Sixti V. de qua supra in principio legitur ad Summum Pontificem tantummodo spectare Generalia Concilia indicere, confirmare, interpretari.

Atque in declarationes Sacre Congregationis Concilii esse tantum, ut inquit, doctores (tamen adducens fundamentum) standum astringit (nullum tamen adducens fundamentum) Thomas Sanchez de Matrimonio, tom. 3. lib. 8. disp. 2. num. 20. Petrus de Ledem. in Summa tom. 1. de Sacramento Penitentiae c. 13. diffi. 7. Alphonsi de Vega in Summa tom. primo cap. 62. casu 40. Villalobos & alii nonnulli Theologi.

Ceterum ad hanc quoque objectionem patet responsio ex dictis à num. 8. usque ad numerum 42. ubi decem fundamentis latissime probatum est, Sacre Congregationis auctoritatem esse Apostolicam ejusque interpretationem non esse tantum probabilem, sed necessariam: quae in scriptis redigitur & obligat omnes generaliter in utroque foro; & sanctum cum in processu dictae Bullae Sixti V. primò dixerit Decretorum Tridentini Concilii interpretationem ad singularera Summi Pontificis auctoritatem tantummodo pertinere ac deinde immediatè hanc interpretandi auctoritatem Congregationi impertitus fuerit: patet manifestè cum tribus Congregationi jus faciendi interpretationem illam quae singulariter pertinet ad Summum Pontificem; & sic generalè & necessariam juxta textum hic & in d. l. fin. ubi id notat Bald. C. de Legibus. Praeterea videtur, quia cum Sixtus V. in declarationibus editis post institutionem Congregationis à se erectarum disponat, ut Cardinales sibi viros Sacrae Theologiae & Pontificiae ac Caesaris Juris peritos in Consultationibus adhibeant: aperitè dilinguit interpretationem Congregationis ab interpretatione Magistrorum: quod, ut inquit Cardinalis Palcosus de Sacri Consi. consil. part. 5. quaest. 40. vers. Quare ut antea, connotat cum veteri instituto Oecumenicorum Conciliorum in quibus non solum conveniebant Patriarchae, Archiepiscopi & Episcopi qui jus suffragii definitivè habebant; sed Presbyteri etiam & Diaconi saepe adhibebantur qui sententiam consultivam dicebant ac Patrum deliberationes consiliis studisque suis juvabant; & confirmatur, quia in istis declarationibus in principio: ut dicitur Congregationum expeditiones valde exultant, decernitur, ut Cardinales in quilibet Congregatione non sint pauciores tribus. Hec autem ratio validitatis expeditionis inepta esset, si Congregationis auctoritas esset tantum doctrinalis, ut Magistrorum.

Sed urgebis. Iudices ac Magistratus universi auctoritatem habent à Principe apud quem sunt principaliter Jurisdictiones tanquam apud fontem à quo fluunt & resiliunt sicut flumina ad mare, ut inquit formaliter Bald. in capite 1. §. Adhuc num. 11. de pacto juram. firm. alius est sub titulo de alodiis in usib. feud. & Gram. decis. 46. in princ. adeo ut nec minima Jurisdicção possit conferri nisi auctoritate Principis mediata vel immediata: ut notatur in l. Et quia ff. de Jurisd. omni. jud. in l. Vivatorum, C. eodem titulo per Innoc. in capite Cum ab Ecclesiis infra de Off. ordi. & tradit Bald. in d. §. Ad hoc num. 2. & tamen definitiones & interpretationes Judicum Legis vigorem non habent; sed inducunt tantum parenti necessitatem in ea particulari causa in qua emanant, l. Paulus in prima ff. de re judicata & d. l. Non possunt ff. de Legibus. Innoc. in capite Cum specialis sub num. 4. de appel. quem ibi sequuntur Joannes Andreas col. 3. vers. Quidam dicunt & Ant. de Butr. num. 11. vers. dicit tamen Innocentius. Bald. in l. Cum de novo in princ. C. de Legib. Ergo similiter etiam Sacra Congregatio habeat decidendi auctoritatem à Principe: tamen illius interpretatio videtur terzè speciei: id est illius quae generalis non est: licet sit necessaria & in scriptis redigenda ut Judicia; vel certe quatenus illius declarationes habeant Legis auctoritatem: id videtur procedere in illis tantum quae generaliter & per modum Legis eduntur; non autem in illis quae sunt in aliquo speciali casu.

At facilis est responsio, quia Jurisdicção aliis Judicibus attributa regulariter restricta est ad certos limites personarum aut territorii, extra quos non extenditur, l. fin. ff. de Jurisdicçãoe omnium Judicum. Nam sicut Praetor universam Jurisdicçãoem mandare alii potest: ita & in personam certas vel de una specie potest: ut legitur in l. Praetor,

ff. vel. At Sacra Congregatio fuit generaliter assumpta, Summi Pontificibus ad Decreta Tridentini Concilii interpretanda; & propterea decernitur non fore casus particulares & in concreto; sed ut plurimum apertis sensibus & mentem Sanctae Synodi generaliter & in abstracto. Ea vero quae in facto consistunt rejicit ad Judices ordinarios. Undè etenim se extendit illius auctoritas, quatenus protenditur latitudo Decretorum Concilii, quibus declarationes intrinsecè insunt: ut ostensum est supra. Ex ideò cum Congregatio declaravit Decretum Concilii 6. §. 23. admissis Clericis non habentibus requisita ibi praescripta: privilegium fori duxerat; sed nihil dispossuisset de privilegio Canonis. Item cum declaravit ad obtinendum simplex Beneficium Ecclesiasticum sufficere ex eo Decreto decimum quantum amiam in horam; & è converso ad obtinendas dignitates quibus animarum cura nulla subest in Cathedralibus vel Collegiatis Ecclesiis ex decreto c. 12. vers. Ad ceteras, §. 24. requirit unum viginti secundum completum, & in aliis numerum viginti secundum completum, & in aliis innumerum Episcoporum, aut partium litigantium in aliquo speciali casu; tamen nemo dixerit non esse generaliter observanda, cum decreta illa Concilii, quae generaliter ligant omnes, habeant semper in ventre sensum, seu intellectu illum, quem Sac. Congregatio sua declaratione manifestavit. Et propterea videmus sententiam Principis, quae venit ad declarandum aliquod dubium juris, quamvis lata fuerit inter partes & in casu particulari, tamen facere jus quoad omnes, quia non solum habet vim sententiae, sed etiam generalis statuti, ut decidit Bald. per illum text. in l. fin. num. 1. C. de legib. Et in propriis terminis cum Pontifex, vel auctoritatem habens ab ipso respondet ad consultationem alicujus in aliquo particulari casu, responsum illud facere jus commune inter omnes: Est textus apertus in c. Ex multa; & de voto, per quem text. ita determinat gloss. in c. Ex tua, in ver. Consultationem, de sis. presbit. & Felin. alios allegans in cap. in 17. supra col. Quibus accedit, quod etiam ad hanc interpretationem sciendum desideraretur praescripta auctoritas legitè condenda; illa tamen non desisset, quia Congregatio ex Bulla Sixti in his, quae mox reformacionem concernunt, auctoritatem habet pro iustitia, & equitate decernendi quatenus sibi vita fuerint in universo orbe. Undè sicut Princeps auctoritatem habet ab ipso, ut post Jacob de Belfivio dixit Joan. Andr. in c. Per venerabilem col. 1. qui fil. sint legit.

Quamobrem ut concludamus, Sacre Congregationis scripta sunt veluti responsa prudentum; nam, ut olim praedentes, respondent definitivè consultationibus eorum, quae illius sententiam exquirunt circa intelligentiam decretorum Concilii. Occasione autem visitationis Laminum & emendationis Conciliorum Provinciarum consuevit respondere Episcopis eam consilientibus super omnibus dubiis ad Ecclesiarum regimen pertinentibus etiam non Conciliatibus. Consuetudo autem eorumdem prudentum responsa vim legis obtinere, & Responsa prudentum, 2. disp. 1. Jus autem civile, ff. de Jus & Jur. §. Responsa, in ff. de Jur. natur. & l. 1. Sed neque, c. De veter. Jur. civil. Valer enim illatio: Ita ait Celsus Jurisconsultus; ergo ita est, l. 1. ubi Bart. Bald. Ang. Paul. de Caltr. Alex. Jaf. & ceteri notant, ff. Si cert. per.

Hanc auctem Sacre Congregationis auctoritatem DD. quoque passim reverenter agnoscunt. Nam Nicolaus Garz. de benef. tom. 1. in praesul. Quod attinet, inquit, ad declarationes Sac. Congregationis certum est eas non esse declarationes doctrinales, sicut latae à Doctoribus & Jurisperitis, ut aliqui Theologi peccatum dicunt, sed esse declarationes definitivas seu definitivas vim legis habentes & ut leges recipiantur, ut patet latae ex Commissione Papae, & à personis habentibus interpretandi & respondendi facultatem à Principe, ut apparet ex Bulla Sixti V. quae est in parte secunda Bullarum in ordine septima, ubi habetur facultas dictae Congregationis. Et eadem Sacra Congregatio cuidam Abbati Messanensi sic respondit: Eadem ratio habenda est de his, quae scribantur à Cardinalibus Sacre Congregationis Concilii Tridentini nomine ipsius Congregationis, ac si à Papa scripta essent, & alia sic censuit: decreta & litterae Congregationis Concilii semitis libitas sunt executioni demandanda, nec speret his sententia, nec decretum aliquod esse faciendum. Et ita super declarationibus Sacre Congregationis Papa statim dat Breve & Auditor Camerae Montisvini in eorum executionem. Et Rota cas. absque ulla controversia, & disputatione amplectitur, suscipit & observat, ut praxis ostendit. Et quomodo declaratio sit facta ad instantiam alicujus, seu in casu particulari, tamen facit jus quoad omnes, & in universum. Hec ille.

Similiter Eman. Rodrig. de regal. tom. 1. quaest. 11. art. 1. & 2. affirmat has declarationes ita auctoritate habentur in iudicio & extra esse obligatorias, & dicendas esse definitivas, quae ut tales imponunt necessitatem & in scrip-

tis rediguntur sicut declarationes ipsius Principis legislatoris, & tollatur secundum eas in Tribunalibus iudicari.

Sed & Ludovicus Miran. in Manual. felat. tom. 2. q. 26. art. 11. rejecta opinione quorundam, qui in Hispania contrarium asserunt, concludit declarationes Sacre Congregationis autentico sigillo & subscriptione munitas non solum habendas esse ut doctrinales, verum etiam ut judiciales, & in utroque foro obligare, & secundum ipsas in omnibus Tribunalibus iudicari debere. Eò quòd cum Cardinales faciant hujusmodi declarationes ex commissione Summi Pontificis & ipsius auctoritate; eadem lege, quae jubetur Papalem declarationem recipere, tanquam certam & veram, eadem jubetur etiam recipere eandem declarationem explicantes mentem & intentionem Legislatoris.

Idem tenet Joannes de Salas de legib. tract. 14. quaest. 97. disp. 21. sect. 12. dicens declarationes dictae Congregationis non ut probabiles & doctrinales dumtaxat habendas esse, sed ut auctoritativas & necessarias tanquam iam ab ipso Papa editae fuissent & ideò habere vim obligandi in utroque foro, tam in iudicio quam extra: non solum pro illis personis ad quarum instantiam sunt facti in illo speciali casu cui Congregatio responderet; sed ut Leges generales in similibus omnibus; idque probavi tum ex verbis Constitutionis Sixti V. in quibus Papa eandem quam ipse habet interpretandi & exequendi facultatem Congregationi impertitur; maxime quia illa exceptio dubiorum, cum debeat esse de regula Legis: id manifestè reddit, tum ex consultatione Papae; quia ex ea, etiam si sit super particulari casu, Jus generale editur juxta textum in capite Ex multa de voto allegat pro hac sententia Emanuel Rodriguez & Nicolaus Garziam locis citatis. Item in praxi Episcopali p. 1. ver. Auctoritas sac. praeterea Rotam det. 485. 743. & 750. par. 2. dec. 225. par. 2. dicitur, in quibus Rota juxta declarationes Cardinalium iudicavit; rele. t. etiam: licet multae verba alterius decisionis Rotae in causa Tulenti. Jurisdictionis 28. Novembris 1607. coram Cardinali Sacro, quae sic habent: Cum fuisset pro parte modernorum Episcoporum data quadam declaratio Sacre Congregationis super interpretatione Concilii Tridentini, Rota quae solet acquirere resolutionibus Sacre Congregationis negativè respondit. Ceterum cum fuerit rescriptum quòd illa non erat resolutio Sacre Congregationis; sed quadam annotatio bon. num. Card. Garza: iterum propositi dubium & Domini affirmativam sententiam amplexi fuerunt. Impressa est hac decisio in Rep. c. 3. decis. 166. num. 1. & subdit Salas de hujusmodi verba retulisse, nesciens an alibi tam expressum aut grave testimonium pro declarationibus Sacre Congregationis reperiretur. Sed expressè hoc habetur in decisione Romana Capellanica 2. Januarii 1589. coram Cardinali Pomphilio in hac verba: Domini auctoritate resolutione illustrissimorum DD. Sacri Concilii interpretum in causa Pistorien. quod presentandus non debeat esse Pistoriter ex eo quòd in fundatione dicatur Capellanum debere celebrare Divina Officia &c. recesserunt à resolutis in hac causa & dixerunt Capellanum non esse Sacrodotalem. Quam quidem decisionem ad litteram retuli in capite 1. num. 73. infra de etate & qualitate: deinde addit Salas ubi supra in vers. Quarto colligo, effectum obligandi quem habent praedictae declarationes, non solum esse quoad futura; sed etiam quoad praeterita, quia hoc est de natura Legis declaratoriae & potius ligat Constitutio antiqua, quam nova declaratoria, secundum glossam in Clem. Status in verbo Declaramus de elect. & ibi Card. quaest. 2. gloss. in capite 11. de decim. in verbo Declaramus lib. 6. & Abb. hic num. 8. & sententias contra declarationes Sacre Congregationis latae, esse ipso Jure nullas: ut ibi per eum in ver. Secus colligitur. Idipsum censent & alii recentiores. Nec aliud sentit Basil. Pont. in tractatu de Matrimonio lib. 5. cap. 13. §. 1. num. 7. ab aliquibus peccatum allegatur pro contraria sententia. Tantum enim, ait, nonnulli decisum Rota, quae pro sua sententia Menochius refert; his enim ergo oppono Congregationis declarationes, quae majus pondus auctoritatis habent. His demum addo Rotam in causa Fulginaten. hereditatis 14. Februarii 1650. coram Reverendo Patre Dettore Verospi, cujus hac sunt verba. Praedicta verò dictura redduntur ex resolutione Sacre Congregationis Concilii Tridentini in una Meliten. sub die 10. Maii 1628. quae Eminentiissimi Patres responderunt professionem ab hujusmodi Equitibus Obediuntis nuncupatis emissam nullius esse robora atque momenti ad obligandum ipsos Religiosos, nisi eorum initiatu per Apostolicam Sedem fuerit approbata; vel ab eadem Eminentiissimo magnus Magister legitimum ad id facultatem obtineat: quorum responsa non solum futuris imponendi finem controversiis vim obtinent; sed juxta quoque per se ferunt interpretationem in praecedentibus casibus hactenus decisus neque in iudicio deductis pari ratione servanda, juxta glossam in prologo Clem. in verbo De cetero, Salas de legib. quaest. 97. tract. 4. sect. 12. vers. 5. Colligo, ubi loquitur in specie de resolutionibus Sacre Congregationis praedictae. Rota coram Gregorio det.